S U M M A R I U M.

- 24 Illegitimi sunt, qui ex Matrimonio verè, aut putativè nati non sunt.
- 25 Horum alii sunt Naturales: Et qui? alii Manuantes: Et qui? alii Spuriis: Et qui?
- 26 Alii ex damnato coitu: Et qui?
- 27 Alii ex adulterio: Et qui?
- 28 Horum iterum alii Adulterini: alii Sacriligii: alii Incestuosi: alii Nefarii: Et qui?
- 29 Illegitimi in quo differant, & deteriores sint Legitimi?
- 30 Proles illegitima Naturalis legitimitur per subsequens solum Matrimonium,
- 31 Etiam ratum.
- 32 Et à senibus, infirmis, vel periculo mortis contractum.

33 Tam

33 Tam mediatum, quàm immediatum.

34 Etiam sine Denuntiationibus celebratum.

35 Secundum aliquos etiam per putativum Matrimonium subsequens legitimum proles.

36 Verior tamen est opinio contraria.

37 Spurii in sensu Canonico non legitimitur per subsequens Matrimonium.

38 Bene verò Spurii in sensu Civili.

39 Legitimitur proles five tempore conceptionis, five tempore natiuitatis solummodo patentes fuerint habiles ad Matrimonium.

40 Hinc legitima est proles, quam generat maritus vivente sua uxore, ex aliena, si mortuà uxore nubit, partu necdum edito.

41 Pariter est legitima proles concepta ab impeditis, si ante natiuitatem impetratur Dispensatio.

42 Legitimi per subsequens Matrimonium in effectu per omnia iura aequales legitime natis.

43 Potestque illis dari Atestatio Geburts-Brief, quòd sint legitime nati.

44 Ad Cardinalatum tamen non admittuntur.

45 Attendenda etiam est loci consuetudo.

46 Legitimitas per Rescriptum Principis quid?

47 Solus Papa, non item Episcopus legitimize potest quoad effectus Ecclesiasticos.

48 Etiam quoad effectus Politicos potest Papa legitimize illos, qui in suo Territorio temporali iudicantur.

49 Alias autem quoad hos effectus legitimize ordinariè non potest.

50 Bene autem extraordinariè, urgente v. g. communi necessitate aut causà ardua.

51 Sicut etiam indiretè, ac in radice Matrimonii: Et quomodo?

52 De Jure loquendo, inter seculares, soli Principes supremi Superiorum non agnoscentes possunt legitimize.

53 De Consuetudine id possunt etiam Electores, ac reliqui status Imperii.

54 Ex privilegio item Comes Palatini,

55 Et Legati Sedis Apostolicæ.

56 De Jure non nisi naturales illegitimi, de consuetudine autem omnes illegitimi Rescripto Principis legitimitur: Et ex privilegio etiam per Legatos, & Comes Palatinos.

57 Comes Palatini non possunt legitimize liberos Nobilium.

58 Legitimitas per Papam facta reddit habilem ad effectus Ecclesiasticos, & Politicos.

59 Facta à seculari non nisi seculares & politicos habet effectus: Et quos? ac num. 64.

60 Legitimi Rescripto Principis non possunt vocari legitime nati, nec comprehenduntur in statutis hominum, bene verò legitimi per subsequens Matrimonium.

61 Ut legitimitas per Rescriptum Principis suos habeat effectus, certæ requiruntur conditiones: Et quæ? usque ad nu. 64.

62 Legitimitas per Rescriptum Principis facta non habet effectus quoad Spiritualia.

24 Queritur I. Quinam omnes, & quotuplicis generis sint Illegitimi? Resp. I. Illegitimi sunt omnes, qui non nascuntur ex Matrimonio legitimo, vel saltem putativè tali, bonaque fide in facie Ecclesiæ contracto, juxta dicta num. 2. & seq. adeò ut Illegitimi existant non tantum illi, qui extra omne Matrimonium, sed etiam qui ex Matrimonio, invalido tamen, & malà amorum parentum fide contracto gignuntur. Communis ac certa, per Jura nu. 2. & seq. allegata.

25 Resp. II. Illegitimi variè dividuntur. Alii enim sunt & dicuntur Naturales: alii Spurii: alii ex Reissensuel Jus Can. Tom. IV.

damnato coitu. Naturales de Jure communi dicuntur omnes, qui nati sunt à parentibus, inter quos tempore conceptionis, vel saltem natiuitatis poterat esse legitimum Matrimonium, five dein Mater fuerit Meretrix publica, five concubina Patris. De Jure Civili autem Naturales dicuntur illi soli, qui ex soluto & ejusdem concubina unica domi, loco uxoris retenta, atque tali, ut inter eos tempore conceptionis aut natiuitatis potuisset esse Matrimonium, proveniunt, l. 1. & seq. ff. de Concub. illi verò, qui ex meretrice pluribus expositià proveniunt, vulgò Quæsti, item Spurii vocantur, l. Vulgo quæsti. ff. de Statu hominum, Item Manuantes. Verum quia hodie concubinatus per Leges Ecclesiæ tublatus est, can. Nemo. 4. cau. 32. q. 4. & Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 8. (ubi etiam gravissime contra Concubinarios statuuntur pœnæ) Naturales in sensu Juris Civili vix amplius dantur; ubi tamen æquiparantur Bastardi, id est nati ex soluta, quæ nec concubina, nec publica meretrix, sed aliàs honesta, hic & nunc autem seducta est.

Spurii de Jure Canonico vocantur omnes, qui 26 sunt nati à parentibus, inter quos tempore conceptionis vel natiuitatis non poterat esse Matrimonium, arg. c. Quantæ q. h. t. De Jure Civili verò non tantum praefati, sed etiam illi Spurii dicuntur, qui à Meretrice pluribus accessum præbent, ita ut certus pater demonstrari nequeat, gignuntur, juxta dicta n. præced. arg. l. Vulgò. 23. ff. de Statu hominum, ibi: Vulgò Quæsti sunt, qui patrem demonstrare non possunt vel possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet, qui & Spurii appellantur.

Nati ex damnato coitu de Jure Canonico cum 2 Spuriis conveniunt, imò etiam de Jure Civili, excepto quòd nati ex matre Meretrice, hoc jure etiam Spurii, non item ex damnato coitu vocari possunt. Cæterum utroque Jure nati ex damnato coitu dicuntur illi, qui nascuntur à parentibus, inter quos nec tempore conceptionis, nec tempore natiuitatis potuit esse Matrimonium. Novell. 74. cap. 6.

Horum Spuriorum, seu natorum ex damnato 28 coitu alii sunt, & vocantur Adulterini, qui videntur licet ex adulterio gignuntur, can. Nemo. cau. 32. q. 4. Alii Sacriligi, qui scilicet ex Religioso aut Moniali, vel Clerico in Sacro constituto generantur. Alii Incestuosi, nati nempe ex parentibus affinitate vel consanguinitate collateralis conjunctis, §. Inter eas, Instit. de Nuptiis. Alii Nefarii, & sunt illi, qui ex patre & filia alicorundem ascendentium & descendendum copulà procreantur, §. Trigo, Instit. de Nupt.

Queritur II. In quibus differant, & deteriores 29 res sint illegitimi à legitimis? Resp. Præterquam quòd illegitimi sint inhabiles ad suscipiendos Ordines, Beneficia, & Dignitates Ecclesiasticas, juxta dicta Lib. I. Tit. XVII. Item, quòd cum legitimis non succedant in hereditate paterna ac materna, juxta dicta Lib. III. Tit. XXV. a. n. 410. & Tit. XXVII. a. n. 11. (ubi amplius vide de Illegitimorum successione, aut hereditate) præter hos, inquam, effectus, etiam ille notabilis est, quòd Illegitimus semper adhæreat macula paterni peccati, ita ut, est illegitimus esse, non sit nota delicti, sit tamen nota delictus, c. Accedens, de Purgar. Canon. Et vacillat ejus opinio arg. can. Laici. dist. 37. timenturque in eo incontinentia paterna juxta illud Poëtae

Sæpe solet similis filius esse patri.

Verum quia illegitimi à culpa innumes, ac innocentes sunt, ideo in eorum favorem remedium invenerunt Jura, Legitimationem nempe illorum, eamque præcipue duplicem, per subsequens Matrimonium videlicet, ac Rescriptum Principis: de quibus sequenti erunt quæstia.

- 30 Quæritur III. Quam illegitimi, & quo effectu legitimitur, vel legitimi fiant per subsequens Matrimonium? Resp. Omnes & soli illegitimi Naturales per subsequens Matrimonium inter parentes eorum legitime contractum legitimitur, seu legitimi fiunt. Omnes, textu claro c. 1. & c. Tanta h. t. ibi: Tanta est vis Matrimonii, ut qui antea sunt generi, post contractum Matrimonium legitimi habeantur. Concordat l. Divi Constituti c. l. Cum quis. 18. & l. Nuper 11. c. de Naturali lib.
- 31 Ampliatur Conclusio I. Erit Matrimonium non sit consummatum, sed præcisè ratiom. Barbosa in cit. c. 6. h. t. n. 12. Pring h. t. n. 36. Pontius lib. 11. cap. 1. §. 2. n. 16. Engel h. t. n. 9. cum communi aliorum. arg. cit. Juribus, utpote quæ consummationem non requirunt; consequenter etiam de rato Matrimonio intelligenda sunt, eò quòd favores extendere oportet, c. Olla. de Reg. Jur. præsertim quando agitur de favore liberorum, c. Ex tenore. h. t.
- 32 Ampliatur II. Etiam si senibus, infirmis, aut etiam in periculo mortis Matrimonium contrahatur, Barbosa loc. cit. n. 8. Pring loc. cit. Pontius loc. cit. §. 1. per totum Sanchez lib. 7. Disp. 105. n. 5. & 6. Covarruvias p. 2. de Matrim. cap. 8. §. 2. n. 10. Azorius Tom. 3. lib. 2. cap. 13. q. 11. cum communi aliorum per Jura & rationem num. præced. allegata.
- 33 Ampliatur III. Sive Matrimonium immediate, vel mediate sequatur generationem proles illegitime nate, ad eòd legitimeque proles, si pater ejus non sitam cum matre, sed cum alia viri contrahat, & primùm hæc defuncta, Matrimonium cum matre illegitimi insat; hoc enim posteriori, consequenter mediatò cum matre Matrimonio statim legitima evadit proles. Pontius loc. cit. §. 2. n. 15. Pring loc. cit. n. 36. Abbas in c. Tanta 6. h. t. n. 3. & ibi Barbosa n. 7. cum communi: ob rationem jam dictam; quia Jura plus non requirunt, quàm ut Matrimonium legitimum inter parentes proles illegitime sequatur; nec specificant, an mediatè aut immediate fieri debeat.
- 34 Ampliatur IV. Etiam in casu, quo parentes hujusmodi omitti abque justa causa aut dispensatione Denuntiationibus, consequenter in aliquo sensu clandestinè Matrimonium contrahunt Barbosa in cit. c. Tanta h. t. n. 10. Sanchez lib. 3. Disp. 44. & alii. Ratio est; quia tota vis legitimi prolem attribuitur Matrimonio, quale reverà etiam est Matrimonium sine Denuntiationibus contractum, supposito quòd Impedimentum dirimens non subit. Et hæc, si Matrimonium validè contrahatur, certa sunt apud Doctores.
- 35 Major autem controversia & difficultas est de Matrimonio putativo, invalidè nempe, borà tamen fide, & præmissis Denuntiationibus inter parentes illegitimi contractum. Pontius siquidem cit. lib. 7. cap. 1. §. 2. n. 13. Gonzalez in c. Cum inter. 2. h. t. n. 6. Pring eod. n. 36. & alii volunt, etiam per tale Matrimonium legitimi proles illegitime nate, ex eo potissimum funtamento, quòd, cum ex tali Matrimonio liberi legitime procreentur juxta dicta n. 2. & 3. textu expresso arg. c. Cum inter. h. t. non appareat ratio, cur ideò Matrimonium non habeat vim legitimi prolem privis illegitime nate. Accedit, quòd in dubiis favorabilior Juris interpretatio sit assumenda, c. Estote. de Reg. Jur. præsertim ubi agitur de favore liberorum, c. Ex tenore h. t.
- 36 Verùm quantumvis probabilis & favorabilis censetur sententia isthæc, probabilior tamen de Jure videtur negativa, quam tenet Abbas in c. Tanta. h. t. Covarruvias de Matrim. p. 2. cap. 8. §. 2. n. 20. Zoësius

h. t. n. 13. Fachin. lib. 3. Controvers. c. 55 Engel. h. t. n. 9. Molina Tr. 2. de J. & J. Disp. 172. n. 11. & alii. Ratio est: Tum quia in cit. c. tanta h. t. sicut & in Legibus Civilibus vis legitimi prolem non tribuitur bonæ fidei, sed ipsi Matrimonio propriè tali, hoc ipso, quòd in sensu & significato proprio accipienda sint Jura, arg. l. Non aliter. 69. ff. de Legat. 3. Tum quia, quòd est de Jure nullum, nullum producit effectum. L. 4. §. Condemnatum ff. de Re Judi. Tum etiam, quia juxta num. 30. & dicenda infra num. seq. per subsequens parentum Matrimonium non nisi Naturales legitimitur liberi, id est, nati à parentibus, inter quos tempore conceptionis, vel natiuitatis potuisset esse Matrimonium; quales utique non essent, sed Spiriti forent nati à parentibus, inter quos tempore conceptionis aut natiuitatis neququam verum fed ratione latentis Impedimenti solummodò putativum esset subsequens Matrimonium, juxta dicta.

Car autem ex putativo Matrimonio legitime nascantur, & tamen non legitime liberi, ratio defumitur partim ex clara dispositione Juris c. 2. h. t. partim quia natus ex putativo Matrimonio abque delicto nascitur; ille verò, qui per subsequens parentum Matrimonium legitimi debet, supponitur ex delicto utpote ex fornicatione natus, pro quo proin merito tam favorabilia non sunt Jura, quàm pro illo, Abbas loc. cit. Engel loc. cit. & alii.

Resp. II. Spiriti in sensu Canonico, seu nati ex damnato coitu, id est, à parentibus, inter quos nec tempore conceptionis, nec natiuitatis poterat esse Matrimonium, per subsequens Matrimonium non legitimitur; & idèd in Concl. præced. num. 30. posita diximus: omnes & soli naturales liberi. Pring h. t. n. 38. Engel eod. n. 11. Barbosa in c. Tanta. h. t. n. 30. & ibi DD. communiter, arg. cit. c. Tanta. h. t. n. 30 ubi Samaritanus sic habet: Naturales legitimitur per subsequens Matrimonium; Spiriti verò non. Ratio est; quia fisione Juris non censetur Matrimonium retraheri ad illud tempus, quo verum Matrimonium lege irritante esse non poterat; cum fisione non debeat esse majoris efficacis, quam veritas, & naturalis actus.

Dicitur autem Spiriti in sensu Canonico, quia Spiriti alii qui in sensu Civili, ille nempe, qui ex publica meretrice nati sunt, omnidò legitimitur per subsequens parentum Matrimonium, ut habet hostie communis. arg. c. Tanta. h. t. nec obstat, quòd secundùm Leges nati à meretrice non legitimentur per subsequens Matrimonium. Resp. enim, derogari eis in hoc puncto per SS. Canones citatos.

Sufficit autem, si tempore conceptionis, sive natiuitatis parentes sint habiles ad Matrimonium inter se contrahendum. Covarruvias de Matrim. p. 2. cap. 8. §. 2. n. 2. Molina cit. Disp. 172. n. 4. Pontius lib. 11. cap. 3. n. 2. Sanchez lib. 8. Disp. 7. n. 19 Fachin. lib. 3. Controvers. cap. 50. Engel h. t. num. 11. cum communi aliorum contra Z. Eñan. h. t. nu. 18. & alios. Ratio est; quia universaliter in questionibus, in quibus est dubitatio de statu liberorum, attenditur tempus partus, vel conceptionis, prout nempe exigit favor, aut utilitas liberorum, textu expresso l. N. per C. de Naturali lib. Concordat Novell. 89. cap. 8. Hinc etiam favore liberorum habetur: qui in utero est, perinde est, ac si in rebus humanis esset constitutus; quies de commodis ipsius parvis agitur, l. Qui in utero 7. ff. de Statu hominum.

Inferitur I. cum præfatis DD. quòd, si vir vivente uxore sua aliam in prægnat, & uxor dein moriatur, antequam adultera parum edat, proles ex tali adulterio concepta legitimeque per subsequens

parentum Matrimonium. Nec obstat huic celebrationi c. Tanta. 6. h. t. ubi tam parum non legitimi, decidit videtur. Nam contra est, quòd ibi sit sermo de casu, quo adulterinus partus editus est ante mortem uxoris, uti patet ex illis verbis: Sicut vivente uxore ex alia prolem susceperit; quia proles suscepta non dicitur ante natiuitatem.

41 Inferitur II. Etiam tunc prolem per subsequens parentum Matrimonium legitimi, quando parentes tempore conceptionis ad nubendam sunt quidem inhabiles ob interveniens Impedimentum dirimens affinitatis v. n. vel consanguinitatis, ante natiuitatem tamen facti sunt habiles, sublato v. g. per dispensationem Pontificis Impedimento. Barbosa loc. cit. n. 31. & alii. Hinc est, quòd ad dispensationem impetrandam sepe, & merito pro causa allegari solet Legitimitas proles, casu quo in prægnata aliquo Impedimento dirimente laborat respectu impregnantis.

42 Quæritur IV. Qui sint effectus Legitimationis per subsequens Matrimonium? Resp. Efficaciam hujus esse varium & multiplicem, eò quòd ita legitimitur per omnia æquiparentur legitime natis, consequenter æque ac isti debeant institui heredes, succedant in hereditate, sint habiles ad Ordines, & Dignitates tam sæculares, quam Ecclesiasticas. Glossa in c. Tanta. h. t. v. Legitimi, communiter recepta, arg. eod. c. Tanta. h. t. l. Cum quis. 10. de Naturali lib. Novell. 12. cap. 4. Novell. 73. cap. 2. §. 2. l. Isti. de Heredit. ab intest. Ratio est; quia, ut ait Glossa, subsequens Matrimonium omnia præcedentia purgat.

43 Hinc advertit etiam Richter p. 2. decis. 80. n. 17. ita legitimos venire quoque in dispositione hominum & statutorum voluntatum, quòd quis debeat esse legitime natus, & polleat taliter legitimitas dari literas natalitas, Geouris-Breff, testantes, talestesse ex honestis parentibus & legitimo thoro, abstrahendo, quòd primùm per subsequens Matrimonium sit legitimatus.

44 Limitatur tamen primò Conclusio in dignitate Cardinalitatis, utpote ad quam legitimitas per subsequens Matrimonium sunt inhabiles ex speciali Dispositione Sixti V. quæ incipit: P. siquam veros.

45 Limitatur secundò in locis & Provinciis, in quibus introducta habetur consuetudo contraria, qualem in nonnullis Provinciis vigere, in citata Bulla testatur Sixtus V. dicens: taliter legitimos in quibusdam Provinciis & Dominis, vi consuetudinibus, vel etiam statutorum particularium, Nobilitatis privilegiis non gaudere, nec ad secularia Officia, honores ac dignitates, neque ad Nobilitatem Feudorum, & statum successiones adire.

46 Quæritur V. Quid sit Legitimitas per Rescriptum Principis? Quam item? & quomodo legitime possint? Resp. I. Hæc Legitimitas est actus gratiosus, quo ex illegitimo facit legitimum ille, qui ita legitime potest. Est in re communis, patetque ex terminis.

47 Resp. II. Papa, & quidem solus legitime potest illegitimos natos, quoad Ordines, honores, dignitates, ac beneficia Ecclesiastica. Communis ac certa, textu claro, c. Venerabilem. 13. h. t. & ibi DD. communiter. Ratio patet; quia, cum illegitimi ad præfata incapaces sint solo positivo Jure Ecclesiastico; in hoc autem Papa, & quidem solus dispensare valeat per d. c. Lib. I. Tit. II. de Constit. §. 18. probata manet Conclusio.

Nec obstat, quòd Episcopus, ac etiam Capitulum Sede vacante, possint illegitimos habitare ad Ordines minores, & ad Beneficia simplicia c. 1. de Illis Presbyt. in 6. Resp. enim, eos id facere non per legitimationem, sed per dispensationem

puncto hoc eidem concessam: unde etiam dispensatio hujusmodi non habet reliquos Legitimationis effectus.

Resp. III. Papa etiam quoad effectus politicos, 48 successione v. g. hæreditariam, honores, & dignitates temporales legitimeque potest illos, qui in illius Territorio temporali existentibus, Eisdem jurisdictioni immediate subiant. Omnes, textu expresso cit. c. Venerabilem. 13. h. t. quia, cum in illo Territorio superiore in temporalibus non agnoscat, etiam quoad ista cum subditis suis disponere, & leges de illis ibidem latas retaxare potest, arg. c. 1. de Reg. Jur.

Resp. IV. Illegitimos verò suæ jurisdictioni temporali non subiectos, ordinariè ac directè non potest, nec solet Papa legitime quoad effectus temporales ac politicos. Abbas in c. Venerabilem. 13. h. t. n. 15. & ibidem Joan. Andreas. Butrius, & alii, item Pontius lib. 11. cap. 5. n. 6. Covarruvias de Matrim. p. 2. cap. 8. §. 8. n. 43. & seq. Sanchez lib. 8. Disp. 7. n. 1. dicens esse verissimam, & receptissimam sententiam; contra Barboam in cit. c. Per Venerabilem. h. t. n. 3. & Rotam ibidem allegatam, Hostensem, & nonnullos alios. Ratio patet; quia Papa Jus Civile in illo, in quo non solvet peccatum, nec adverterat bonæ gubernationi Ecclesie, aut aliis bonis spiritualibus, tollere vel abrogare non potest, nec dispensare in eo, arg. can. Cum ad verum 6. dist. 96. atqui dispensationes Juris Civilis quoad præfatos effectus non adverterant bonæ gubernationi Ecclesie, nec peccatum fovent, sed potius persequuntur, ut patet, ergo.

Dicitur autem Regulariter, quia in casu extraordinario, & ubi communis necessitas, vel alia causa ardua urget, etiam ad temporalia quævis suæ jurisdictioni temporali non subditum illegitimum à Papa legitimi posse, præfati DD. & omnes alii concedunt, patetque clarè ex cit. c. Per Venerabilem. 13. h. t. §. Rationibus viginti, ubi causam subiungit Papa illis verbis: Quia non solum in Ecclesie præfatis (Jure quo plerumque in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in aliis Regniibus, certis causis inspiculis, temporalem jurisdictionem casualiter exercentur.

Uterius quævis etiam quoad effectus politicos 51 legitime potest Papa dispensando in radice Matrimonii; cum nempe dispensando facit ut Matrimonium ab æquibus invalidè contractum, tanquam legitimum habeatur etiam pro tempore, quòd invalidè contractum fuit; consequenter & proles ex illo progenitæ legitime reputantur. Barb. in cit. c. Per Venerabilem. 13. h. t. n. 4. & ibi Abbas n. 21. Joan. Andreas n. 30. Covarruvias loc. cit. n. 10. & seq. Pontius loc. cit. n. 9. & latissimè Sanchez lib. 8. Disp. 7. cum communi aliorum, & Rota, quam repetam allegat Barbosa contra Perez de Matrim. Disp. 44. §. 5. n. 9. & paucos alios. Quoniam verò casus de hoc in praxi vix occurrunt, materiam & controversiam hujusmodi ulterius non persequimur; vide de illa apud DD. citatos.

Resp. V. Loquendo de Jure communi; Inter 52 Seculares, omnes & soli supremi Principes superiores non agnolentes (quales sunt Imperator Romanus, & Reges) in suis Territoriis legitime quoad effectus politicos possunt suos subditos illegitimos natos. Abbas in c. Per Venerabilem. 13. h. t. n. 23. Pontius lib. 11. cap. 5. Konig h. t. n. 32. cum communi. Ratio est, quia, cum supremi Principes leges omnino abrogare, & novas condere possunt, arg. l. Dispensare. 3. C. de Crimin. Sacroleg. l. 5. C. de Lites. Rescripti, utique etiam ordinare possunt, quòd leges contra illegitimos late hunc vel illum non ligent. Quòd autem hi soli legitime valeant,

ratio est, quia inferiores in lege superioris dispensari nequeunt, per vulgaria: unde præfati DD. cum Baldo in L. 1. pr. ff. de Jure aure. annul. observant legitimum potestatem esse unam de reservatis supremo Principi, arg. Novell. 89. cap. 9. & L. 3. ff. de Natural. resit.

53 Dicitur autem notanter loquendo de Jure communi; quia ex consuetudine etiam Electores, & cæteri Status Romani Imperii subditos sui Territorii legitimare valent; et si Principes supremi alium superiorem non agnoscentes dici nequeant, ut pote qui Imperatorem pro superiore suo agnoscunt. Sam. Strichk in Usu moder. Pand. tit. de Tit. De His, qui sui, vel alieni, §. 14. & alii, König h. t. nu. 38.

54 Pariter legitimare possunt illi, qui, etsi supremi Principes non sint, ab his tamen privilegium & facultatem legitimandi habent, quales sunt Comes Palatinus, juxta unanimitatem. Quanta autem horum sit potestas, & ad quos illegitimos se extendat, desumendum est ex tenore Rescripti, aut Privilegii à supremo Principe eis concessi, ut cum aliis bene advertit Pontius lib. 11. cap. 5. §. 2. juxta solum enim tenorem Rescripti, & non ultra, eorum potestas se extendit, arg. c. Dilecta. 22. de Rescript. & l. Diligenter. ff. Mandati.